καὶ	ἀπεφθέγξατο	αὐτοῖς	ἀνδρες	Ἰουδαῖοι	καὶ
+ λεγον						
		εἰπεν	x			
D	et	dixit	x		viri	Iudei
A	et	locutus est	x	dicens	viri	Iudei
	x	dixit	ad eos	x		
L	et	locutus est	eis	x	viri	Iudei
P	et	dixit	x	x	viri	Iudei
I	et	dixit	x	x	viri	Iudei
T	et	dixit	ad eos	x	viri	Iudei
		locutus est	x	dicens		x
F	et	locutus est	eis	x	viri	Iudei
G	et	locutus est	x	dicens	viri	Iudei
			eis			
S	et	locutus est	x	x	viri	Iudei
V	et	locutus est	eis	x	viri	Iudei
			x	dicens		

× 271; AU Ps

dixit 5 51 54 56 57 70 72; AU Ps: ειπεν 05

locutus est 6 50 58 59 61 62 63 73 251 GAIFSN Π^F ρ^{WPVASD} Γ^{AM} Ο^{ZMWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Α^{LH} Σ^{TCO} Δ^{LMB} X^{KV} Ω^W Β^S; AU Do; CAr; JUL-T; M-M locutus Φ^M × 271 ait HI JI
 × 5 51 54 57 62 73 271 Δ^{LM*B} X; AU Do; HI JI; JUL-T: × 05 ad eos 56 70 72; AU Ps eis 6 50 58 59 61 63 251 GAI² FSN Π^F ρ^{WPVASD} Γ^A Ο^{ZMWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV} ψ^L

σ^{WRHU} λ^{MP} Α^{LH} Σ^{TCO} Δ^{M2} κ^V Ω^W Β^S; CAr; M-M

+ apostolis 58

× 5 6 50 51 54 56 57 59 61 63 70 72 251 GAIFN Π^F ρ^{WPVASD} Γ^A Ο^{ZMWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Α^{LH} Σ^{TCO} Δ^B X^{KV} Ω^W Β^S; AU Ps; HI JI; M-M dicens 58 62 73 271 S Δ^{LM}; AU Do; Car?; JUL-T: λεγον 04 dicens eis Γ^M
 × 73 271

PS-MAX s 8 = PS-AU s 182,4 (859B): ab impia multitudine putabantur ebrii et musto pleni; et dicebant ad invicem: quia musto pleni sunt isti .../Mt 9,17 **PAU-N** carm 27,103-106 (266): cf 4/talis ubi lectas inpleuit crapula mentes, / ructavere sacras ieuno gutture laudes / ebria corda deo; quis me miseratus ab isto / flumine potabit, quod sobriat ebrietate **PEL** 1 Cor 14,23 (210,6): 1 Cor 14,23/sicut Iudei de apostolis dixerunt: hi (hii omnes) V pleni sunt musto/1 Cor 14,24 **QU** Is (119,85): cf 4 /... hii omnes, inquiunt, musto onerati sunt .../Is 5,2a **RUF** Gr 4,15 (161,11): hi autem qui ita loquebantur etiam ebrii esse ab incredulis putabantur .../Gn 11,7,8: (348,18): οὐτω δε των λεγοντων, οι και μεθην καταγινωσκονται Lv 2,2 (292,1): cf 2/unde et musto repleti dicebantur/Lv 2,14 **SED-S** 1 Cor 14 (438,104): 1 Cor 14,23/... nonne (quia AFS) musto repleti (pleni AFS) sunt isti (illi S*)/1 Cor 14,24 Mt 9,17 = BED Mc 1 und Lc 2 < AU q Ev 2,18 (270,65): Mt 9,17/... tunc enim acceperunt spiritum sanctum, quo impleti cum linguis omnibus loquerentur, a Iudeis nescientibus, sed tamen vere attestantibus dictum est, quia musto pleni sunt isti/cf Mt 9,17

14 A-SS Leudegar I 24 (305,17): vir domini haec verba dedit illis haec responsa: hoc vobis notum sit omnibus **ARA** cap 4 (216): de allocutione beati Petri ad baptismum cohortantis **AU** Do 29 (266,18): /stans vero Petrus cum undecim discipulis elevavit vocem suam et locutus est dicens: viri Iudei et universi qui habitatis Hierusalem, hoc vobis notum sit .../37 ep 199,23 (264,11): cf/quo die

Petrus loquens ad illos, qui de hac re varie movebantur/ Ps 92,7 (1298,41): Ps 92,3,4/... quod ibi scriptum est: stetit autem Petrus cum undecim, et elevata voce dixit ad eos: viri Iudei, et cetera .../Ps 92,3,4 s 71,33 (228,778): cf 7,12/eos qui aderant alloqueretur apostolus Petrus/37

BED Act (111,64): cf 9/... referat autem Lucas loquentem ad turbas Petrum **CA**n in 3,3,2 (35,7): cf/stans (+ autem H et L' ut uid.) Petrus in medio eorum ait: viri Israhelitae et qui habitatis Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea/ **CA**r cpl Act 6 (1383D): cf/stans autem Petrus cum undecim elevavit vocem suam et locutus est eis et reliqua. stans autem cum undecim apostolis beatus Petrus ammirantibus cunctis voce magna locutus est dicens/cf **EUS-E** 19,27 (66,14): incipit clamare et ad populum dicere: viri fratres et patres, audite (x C) .../cf **FU** ep 17,63 (611,1710): cf 17/... et ut qui sint omnes isti plenius noverimus, eiusdem beati Petri sermonibus auscultemus .../38 **GR-I** tr 20 (142,38): cf/unde beatus Petrus apostolus: viri ... Iudei et qui habitatis in Hierusalem, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea/ **HI** ep 41,1 (312,7): cf/Petrus stans in medio apostolorum omnisque conventus ait: viri Iudei et omnes, qui habitatis in Hierusalem, hoc vobis notum sit et percipite auribus (~ auribus percipite AD) verba mea/ Jl 2,28/32 (192,622): 12/irridentibusque aliis atque dicentibus, musto pleni sunt, stans Petrus cum undecim elevavit (et levavit P*) vocem suam et ait: viri Iudei, et qui habitatis Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea/

	οι ~ πάντες	κατοικοῦντες οι		ἱερουσαλὴμ κατοικουντες	πάντες ἱερουσαλημ	τοῦτο
			+ εν			
D	omnes	qui		inhabitant	Hierusalem	hoc
A	universi	qui		habitatis	Hierusalem	hoc
L	qui	habitatis		Hierusalem	omnes	hoc
P	omnes	qui	habitatis	in	Hierusalem	hoc
					+ universi	
I	omnes	qui		inhabitatis	Hierusalem	hoc
T	qui	habitatis	in	Hierusalem	universi	hoc
F	qui	habitatis	in	Hierusalem	universi	hoc
G	qui	habitatis	in	Hierusalem	universi	hoc
S	qui	habitatis	×	Hierusalem	universi	hoc
			in			
V	qui	habitatis	×	Hierusalem	universi	hoc
			in			
			U in			

	όμην ~ γνωστὸν	γνωστὸν υμῖν	ἔστω	καὶ	ἐνωτίσασθε	τὰ ρήματά verbis	μου
				×			
D	vobis	notum	sit	×	ausilate	verbis	meis
					ausculate		
A	vobis	notum	sit				
L	vobis	notum	sit	et	auribus percipite	verba	mea
P	vobis	notum	sit	et	percipite auribus	verba	mea
I	vobis	notum	sit	et	percipite auribus	×	mea
T	vobis	notum	sit	et	auribus percipite	×	mea
F	vobis	notum	sit	et	auribus percipite	×	mea
	~ notum	vobis					
G	vobis	notum	sit	et	auribus percipite	×	mea
S	vobis	notum	sit	et	auribus percipite	×	mea
V	vobis	notum	sit	et	auribus percipite	×	mea

omnes qui inhabitant Hierusalem 5: πάντες οι κατοικοῦντες Ιερουσαλημ 05 universi qui habitatis Hierusalem AU Do qui habitatis Hierusalem omnes 50 omnes qui habitatis in Hierusalem 54 (+ universi *in marg.*); HI ep omnes qui inhabitatis Hierusalem 51 qui habitatis in Hierusalem universi 56 58 61 70 72 73 251(f.133v) 271 Z^{C2} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X; JUL-T: οι κατοικοῦντες ev Ιερουσαλημ απάντες L156S qui habitatis × Hierusalem universi 6 57 59 62 63 251(f.191v) GAIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^{AM} Ο Z^{MWC*3P} QM Θ^{AM} θ^{VB} φ^{E2TMZG2RBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} Δ^B κ^V Ω^W Β^S; CAn; HI JI; JUL-T (Var) qui habitatis × Hierusalem et universi Φ^{E*} qui habitatis ×

Israelem universi Φ^R qui habitatis in Hierusalem × GR-I qui habitant × Hierusalem universi M-M notum vobis Σ^C: γνωστὸν υμῖν 076V 180 307 453 610 2818 × 5: × 05 1501 auscultate 5 (*scriptsi*; ausculate 5²) auribus percipite 6 50 56 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^{AM} Ο Z^{MWC2P} QM Θ^{AM} θ^{VB} φ^{E2TMZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W Β^S; CAn; GR-I; HI ep (Var), JI; JUL-T; M-M percipite auribus 51 54 57; HI ep vestris 54 57 verbis meis 5

15	οὐ	γὰρ	ώς	νόμεῖς	ὑπολαμβάνετε	οὗτοι	μεθύουσιν
D	non	enim	sicut	vos	suspicamini	hii	hebrii sunt
A	non	enim	sicut	×	suspicamini	ebrii sunt	isti
				vos		hi	ebrii sunt
L	non	enim	sicut	vos	uestimatis	hi	ebrii sunt
P	non	enim	sicut	vos	existimatis	hi	ebrii sunt
I	non	enim	sicut	vos	existimatis	hi	ebrii sunt
T	non	enim	sicut	vos	extimatis	hi	ebrii sunt
					extimetis		
F	non	enim	sicut	vos	extimatis	hi	ebrii sunt
					aestimatis		
G	non	enim	sicut	vos	extimatis	hi	ebrii sunt
S	non	enim	sicut	vos	extimatis	hi	ebrii sunt
					aestimatis		
V	non	enim	sicut	vos	aestimatis	hi	ebrii sunt
					existimatis		
					U existimatis		

15 *desunt 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 ρ^W μ^{BA} graz sunt <...> cum Z^{W*} eb<...>iī Z^{P*} aestimatis <...> ebr<...>i aestimatis Z^{M*} corr. aestimatis Z^{M2}; aestimatis/estimatis/estimatis 72²; aestimatis C hi/hii hebrii 5 251fol.133V N² Α^H; ebrei 57 61 73 Θ^{3*} corr. ebrei 72; hebrei N^{*} λ^{M*} corr. ebrei λ^{M2}; haebrii ρ^D; ebrei Θ^M Α^L X; aebrīi C; ebrīi quām Σ^T; cum/quām ora 54 57 70 72 73 271 Δ^{LM} X die F² corr. F² ρ^D Z^{C*} corr. Z^{C2}; diēi Π^F tertia/tercia*

15 neque enim ut HI JI
vos suspicamini 5; AU ep (Var); HES × suspicamini AU ep vos aestimatis 6 50 (*scripsi*; uestimatis 50) 58 59 62 63 251 GAIFSN ρ^{PVASD} Γ^{AM} O Z^{M2WCP} QM Θ^{AM} θ^V Φ^{ETMZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} Σ^{T*O} Δ^B κ^V Ω^W Β^S; GR-I; HI; CAN; JUL-T; BED; M-M vos existimatis 51 54 57? Π^F; HI ep (Var) vos extimatis 56 70 72² 73 271 C Σ^{T2C} Δ^{LM} X vos extimetis 72* vos existimatis 61; HI ep (Var)

vos aestimatis Z^{M*} × aestimatis θ^B vos putatis GAU hi ebrii sunt 5 6 50 51 54 56 57 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^{AM} O Z^{MWC} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W Β^S; GR-I; HI ep; GAU; CAN; AU ep (Var); HES; JUL-T; BED; M-M ebrii sunt isti AU ep; PS-MEL × ebrii sunt Z^{P2}; BED isti ebrii sunt HI JI

Ps h 61 (366,75): Ps 15,2/... quod Petrus cum Christi apostolis ... interpretans levaverit vocem suam, et post multa dixerit/29 **PS-HI** Ev (570B): surgit et Petrus in medio discipulorum **HYM** Sp 41,5 (230,17): *cf*/quos Petrus constans arguit/*cf* 15 **JUL-T** aet 2,8 (185,7): *cf* 11/*scriptum est sic*: stans Petrus elevavit vocem suam et locutus est dicens (stans ××× dicens N): viri Iudei, et qui habitatis in (× N) Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea (~ mea verba M)/ **M-M** (480B): in illis diebus: stans Petrus in medio plebis: locutus est eis dicens/29 (615B): /stans vero Petrus cum undecim discipulis levavit vocem suam et locutus est eis: viri Iudei, et qui habitant Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea/ **PS-VIG** Var 3,80 (127,8): Mt 28,7.10/de spiritu sancto in Actibus: stans vero Petrus cum undecim elevata voce (et elevavit voce C*; et elevavit vocem et C*) dixit/1,16

15 **AN** Ver s 7,5 (69,9): Gn 18,24/ergo iste dies beatus et ad indulgentiam designatus est et ad caeleste munus concessus, in quo mittitur spiritus sanctus, ut trinitatis ordo noscatur. primo mittitur a patre filius, a filio nunc mittitur spiritus sanctus, et tertia ora venit, ut vere sese tertium et tertiam gerentem personam et tertiam habentem substantiam demonstraret/Jl 2,23; Ps 31,11 **ANT-I** 28 (18v): qui in hora tertia diei spiritum sanctum apostolis orantibus emi-

sisti **APO** 7,58 2,13.14 (180,808): Ct 5,1/per talem enim doctrinam verbo caelesti saturantur Christi amici, quod ipse per apostolorum credulitatem se comedisse testatur, et eos sibi carissimos effici laetitiaeque vino sancti spiritus virtute inebrari; quo pleni apostoli veniente spiritu sancto super eos, ebrii putabantur .../Lc 24,38,39 **AR** Ps (3,12): hi autem qui cum apostolis tertia diei hora ebrii sunt, in spiritu sancto laetentur et florent, nulla tamen sicutientibus impedimenta patiantur inferri Ps 22 (30,23): habet (*sc. ecclesia*) calicem, unde ineberit praedicantes sermonem ita ut, cum sit hora diei (die m) tertia, iam ille in praedicatione sua ebrius aestimetur/*cf* Ps 22,6 Ps 64 (91,31): rivos eius inebrasti, ita ut cum esset hora diei tertia illi ebrii putarentur .../*cf* 2,9-11 **ARA** tit (231): *cf* 13/cum esset hora diei (× C Lr O P3 P7) tertia (~ esset hora tertia diei L Lo P8; ~ hora tertia diei esset T) **AU** ep 199,23 (264,12): *cf*/non enim, sicut (+ vos P P¹ S P²), inquit, suspicamini, ebrii (hi ebrii PP^{2man.2} P³) sunt isti (× PP² P³), cum sit hora diei (die A) tertia/ s 267,2 (1230): *cf*/alii irridentes: ita ut dicent. isti ebrii sunt, musto pleni sunt .../Mt 9,17; Mc 2,22; Lc 5,38 **PS-AU** s Cai I,43,2 (62b): *cf* 2/... cum multis, inquit, verbis locuti esent discipuli, credebantur ebrii, qui videbantur mane ieuniū .../Jo 15,1 **PS-AU** s Cai I, App. 7,4 (97a): *cf* 8/et dum ignicomi solis dicimus micata esse radia in matutino, hora (+ fere Cod.) diei tertia, forsitan vino novello eorum repleta

	εστιν ουσης D	γὰρ ×	ῶρα ωρας	τρίτη της ημερας	τῆς τριτης	16	ἀλλὰ sed	τοῦτο hoc	ἐστιν est	τὸ quod
PS-CY		enim	hora	tertia	diei		sed	hoc	est	quod
B							sed	hoc	est	quod
A	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
L	cum	sit	hora	tertia	diei		sed	hoc	est	quod
P	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
I	nam	est	hora	tertia	diei		sed	hoc	est	quod
T	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
F	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
G	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
S	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
V	cum	sit	hora	diei	tertia		sed	hoc	est	quod
	U ~ cum	hora	non	sit	~ tertia	diei				

16 desunt 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 ρ^W μ^{BA} graz adsunt 56 57 70 72 73 251 271 ρ^{PVASD} || Z^{M*} per <...>el proph&am <...> || s& 62 ho I* corr. I²; oc Δ^M quo II^{F*} corr. II^{F2} per propheta 57 Θ^A profetam 61 O X; prfam 271; proph̄tam σ^R; prophetam ioel 6* corr. 6² 72 73 G Φ^{E2} Α^{L*} corr. Α^{L2} Σ^{TC}; iōel 58; yohel Α^H κ^V

est enim hora tertia diei 5 cum sit hora diei tertia 6 54 56 58 59 62 63 70 72 73 251 271 GAIF^{2SN} II^F ρ^{PVASD?} Γ^{AM} Ο Z^{MWC2P} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W Β^S; GR-I; HI ep (Var); GAU; CAn; AR; AU ep; cf JO-N; HES; cf ARA; JUL-T; BED; M-M: ουσης × ωρας της

est anima/cf 2,7,8 App. 8,3 (98a): cum igitur spiritus sanctus hora diei tertia, sicut scriptura divina testatur, prophetae ordine discipulos adimpleret/cf 4 **BED** Act 2,15 (18,104): Rm 7,6/... non enim sicut vos aestimatis hi (× E) ebri sunt cum sit hora diei (die D) tertia .../1,14/... dominus tertia hora spiritum sanctum mittens, sexta ipse crucem ascendens, nona animam ponens .../17 **CAn** in 3,3,2 (35,9): /non enim sicut vos aestimatis hi ebri sunt, cum sit hora diei tertia/ **CAr** cpl Act 6 (1383): cf/cum hora diei tertia (+ esset Mi), non eos, ut a quibusdam putabatur, musto deebriatos fuisse/cf 16/hoc ... non temulentiae sed applicaretur misericordiae revera divinae/cf 2,23 **CY** or 34 (111,644): hora tertia descendit spiritus sanctus... /cf 10,9 **EUS-E** 9,3 (217,16): cf 13/... putabant enim donum ebrietatem habere, non considerantes, quia tertia hora diei habebatur .../Mt 12,24,27; Lc 11,15,18-19 19,27 (66,17): cf ...et tertia hora constanter proclamans loqueris ad populum universum **FU-M** aet 13 (175,18): cf 1,26/... circa horam tertiam adgregatis apostolis promissio dirigitur salvatoris et flammatio fulgore spiritalis gratia distribuitur/cf 9 **GAU** 9,49 (90,455): cf 7,55/... non enim, sicut vos putatis, inquit, hi ebri sunt, cum sit hora diei tertia/ **GER** 47 (246,3): Mt 11,12/... deinde diei tertia orare omnino, quia in ipsa hora spiritus sanctus descendit/Gn 18,2 **GR-I** tr 20 (142,41): /non enim sicut vos aestimatis hii ebri sunt, cum sit hora diei tertia (~ hora diei tertia cum sit *recensio secunda*)/ **[GR-M]** Rg 1,31 (71,661): 1 Rg 1,13/sancti apostoli ebri crediti sunt/cf 2,4,11 **HES** 2 (899D): 13/... non enim sicut vos suspicamini, hi ebri sunt, cum sit hora diei tertia **HI** Dn 2,6,10 (832,303): denique et tertia hora descendit super apostolos spiritus sanctus/cf 10,9,10 ep 41,1 (312,10): /non enim, sicut vos aestimatis (existimatis II; existimatis ζ), hi ebri sunt, nam est (cum sit B) hora diei (×

ημερας τριτης 05* cum sit hora tertia diei 50 57; IR; HI JI; cf ARA (Var) nam est hora tertia diei 51 (nam est hora diei tertia HI ep) cum hora non sit tertia diei 61 hora diei tertia cum sit GR-I (Var)

16 sed hoc × S σ^{W*}

II) tertia/

Jl 2,28/32 (193,626): /neque enim ut vos aestimatis, isti ebri sunt, cum sit hora tertia diei/ **PS-HI** curs 590 (181,13): ora tercia, sic discendit spiritus sanctus super apostolus/Jo 20,22 **PS-HI** Jo 2,1 (167): cf 1/hora tertia spiritus sanctus discendit, ut Actus apostolorum testa<n>tur **HYM** Sp 41,5 (230,18): cf 14/non, ut putatis, vino sunt / repleti sed σpiritu (*scripsi*; spiritu ed.)/cf 16 53,1 = HYM ant 52,3-8 (248,3): hora diei tertia / virtutem trini nominis, / ut simus habitaculo / illi sancto spiritui, / qui condam in apostolis / hac ora distributus est 68,7 (270,25): ecce, praecessit [iam] hora, / in qua sanctus σpiritus (*scripsi*; spiritu ed.)/ apostolorum vascula / de verbo fecit ebria **JO-N** 30 (830): de quibus dicebatur: hi ebri sunt musto, cum esset hora diei tertia **IR** 3,12,1 (178,14): cf 13/dixit Petrus non ebrios quidem illos (× AQSε) esse, cum sit hora tertia diei/cf **IS** off 1,19,1 (23,8): spiritus sanctus hora tertia, hoc est suo loco et numero et tempore, discendit ad terras **JUL-T** aet 2,8 (185,10): /non enim, sicut vos aestimatis, hi ebri sunt, cum sit hora diei tertia/ **M-M** (615B): /non enim sicut vos estimatis hi ebri sunt cum sit hora diei tertia/ **MAX** s Mu 11,1 (38,11): cf 2,11,13/... in quo facto pariter ebri esse videbantur et sobrii. ebri enim putabantur quod in his loquella praeter naturam altera personabat .../cf 2,4,6 **PS-MEL** P 6,2,27 (37): cf Prv 20,1/ebrietas, sobrietas mentis. in Actibus apostolorum: ebri sunt isti/Lc 21,34 V 7,108,12 (461,17): Ps 35,9/ebrietas, sobrietas mentis. in Actibus apostolorum: ebri sunt isti/Lc 21,34 11,107,1 (256,17): ebrietas, sobrietas mentis. in Actibus apostolorum: ebri sunt isti **PIR** 10 (41,9): cf 1/et in ipsa die, ora tertia/2 **TE** or 25,2 (272,4): primus spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est/cf 10,9,11

	ειρημένον	διὰ	τοῦ προφήτου	Ἰωήλ	17	καὶ	ἔσται	ἐν	ταῖς ἐσχάταις	ἡμέραις
				x		x				
D	dictum est	per	prophetam	x		x	erit	in	novissimis	diebus
PS-CY	dictum est	per	prophetam	x		x	erit	in	novissimis	diebus
B	dictum est	per	prophetam	x		x	erit	in	novissimis	diebus
				Iohel						
A	dictum est	per	prophetam	x		x	erit	in	novissimis	diebus
				Iohel		et				
L	dictum est	per	prophetam	Iohel		et	erit	in	novissimis	diebus
P	dictum est	per	prophetam	Iohel		x	erit	in	novissimis	diebus
I	dictum est	per	Iohel	prophetam		x	erit	in	novissimis	diebus
T	dictum est	per	prophetam	Iohel		et	erit	in	novissimis	diebus
F	dictum est	per	prophetam	Iohel		et	erit	in	novissimis	diebus
G	dictum est	per	prophetam	Iohel		et	erit	in	novissimis	diebus
S	dictum est	per	prophetam	Iohel		x	erit	in	novissimis	diebus
						et				
V	dictum est	per	prophetam	Iohel		et	erit	in	novissimis	diebus

17 *desunt 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 ρ^W μ^{BA} graz adsunt 56 57 70 72 73 251 271 ρ^{PVASD(... vestrae)} || 70* de <...> p̄u ρ^{V*} & u<...>*
 ūře ψ^{L*} prophetabunt <...> filii || erit C nobissimi 56 70 Δ^{B*} corr. Δ^{B2}; nobissimi 73; nomissimis Φ^{V*} corr. Φ^{V2} effudam 251fol.191V-192R
 ρ^V mei Γ^{M*} corr. Γ^{M2} hominem C prophetabunt/profetabunt filii 5 O filias 5* corr. 5²; filiae/filię/file urg Ψ^{*} corr. urāe Ψ¹, uestrae/uestre/uestre
 iubenes 5 56 70 72* corr. 72² 73 271 Α^L Σ^{TC} Δ^M Δ^{B*} corr. Δ^{B2} X; iuuenes 57; iuuenis 251 S Z^{W*} corr. iuuenes Z^{W2}; iubenes Δ^L uiusiones 61; uiusionis 251
 saeniores C uestre ρ^{S*} corr. ρ^{S2} sompnia 63 Α^H Ω^W; semnia Δ^L sumniabunt 57* corr. 57²; sompnia 63 Α^H Ω^W

prophetam × 5 57 (propheta); IR; PS-CY; HIL; GR-I;
 AU ep: τοῦ προφῆτου × 05 Iohel prophetam 51 Z^{M*} Θ^A
 (propheta); HI ep; GAU
 per Iohel prophetam dictum est FU Fab

17 × erit 5 51 54 57 Δ^B; IR; PS-CY reb; HIL tri; AU
 ep: × 05 et erit 6 50 56 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271

GAIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^{AM} O Z^{MWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV}
 Ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LM} X κ^V Ω^W V^S; HI JI?, ep 41 (Var),
 ep 120; GR-I; GAU (1/2); CAn; AU ep (Var); PAT; FU Fab; IS
 sent; JUL-T; BED; M-M; PROL Act Te × × ? {A-SS Per};
 HI ep 41; GAU (1/2)
 × novissimis diebus σ^{W*} in novissimis × Φ^{G*}

16 AMst q 123,12 (378,24): Jo 7,39/... hoc donum dedit, quod per Iohel profetam fuerat promissum/ 123,12 (379,10): Tt 3,7/firmavit apostolus quod (× C) per Iohel profetam fuerat promissum/cf AU ep 199,23 (264,14): /sed adtendite, quoniam hoc est, quod dictum est per prophetam (+ iohel P¹S)/ **BED** Act (116,233): 34/quod dixit propheta Iohel/ Act (117,270): 39/dicente per prophetam domino/ **CAn** in 3,3,2 (35,10): /sed hoc est quod dictum est per prophetam Iohel/ **Car** cpl Act 6 (1383D): cf/sed spiritus sancti dignatione potius completos hoc etiam Johel prophetae comprobavit exemplo/cf 15 Eph 1,14 (PL 68 [PRIM], 610B): Eph 1,13/qui promissus est per Joelem prophetam/Eph 1,14 Gal 3,14 (591D): Gal 3,14/qui per Johel promissus est omni carni, id est, omni generi hominum .../Gal 3,15 **PS-CY** reb 15 (88,11): 1 Jo 5,8/... ait enim Petrus: sed hoc est quod dictum est per prophetam/ **EP-L** 35 (73,14): audi prophetam olim denuntiantem et dicentem/ **FU** ep 17,62 (611, 1699): sicut est illud quod dicit dominus per prophetam/ Fab 28,5 (808,61): 1 Th 4,8/... hoc esse, quod per Iohel prophetam dictum est/ **GAU** 9,49 (90,456): /sed hoc est, quod dictum est per Iohel prophetam/ 14,8 (127,65): Ps 138,7/... hoc est quod dictum est per Iohel prophetam/ **GR-I** tr 20 (143,42): /sed hoc est quod dixerat per (× B) prophetam/ **HI** ep 41,1 (312,11): /sed hoc est, quod dictum est per Iohel prophetam/ Jl 2,28/32 (193,627): /sed hoc est quod dictum est per prophetam Iohel/ **HIL** tri 8,25 (337,23): sed (+ et N) hoc est, quod dictum est

per profetam (+ hioel G^c)/ **HYM** Sp 41,5 (230,20): cf 4/de quo propheta loquitur/cf 37 **IR** 3,12,1 (178,16): cf/esse autem hoc quod dictum est (× S) per prophetam/ 3,17,1 (328,16): Mt 28,19/hunc enim promisit per prophetas effundere se in novissimis temporibus super servos et ancillas ut prophetent .../cf Is 11,2 **IS** Gn 31,66 (358A): Col 3,11/... nam hoc futurum etiam per prophetam significatur/ sent (53,39): iuxta quod per prophetam dominus loquitur dicens/ **JUL-T** aet 2,8 (185,11): /sed hoc est quod dictum est per prophetam Iohel/ **M-M** (615B): /sed hoc est quod dictum est per prophetam Iohel/ **PEL** Eph 1,14 (348,10): Eph 1,14/... qui omni carni promissus est per (pro EG*) Iohel (+ prophetam H₂ G)/Eph 1,14 Gal 3,14 (321,1): Gal 3,14/quae per Iohel prophetam (× V) omni carni promissa est (× H), id est, universo generi hominum/Gal 3,15 **RUF** pri 2,7,2 (149,7): 38/... scriptum est adimpletum esse illud, quod dictum fuerat in propheta Iohel/ **SED-S** Eph 1,13 (560,102): Eph 1,13/qui omni carni per Iohel profetam promissus est .../ Gal 3,14 (527,137): Gal 3,14/quae per Iohel omni carni promissa est, id est, universo generi humano .../

17 cf Jl 2,28 {A-SS Per 1,4 (100,13): cf 1 Cor 12, 11/... in novissimis enim diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam et iuuenes visiones videbunt et senes somnia somniabunt (100,14): εν εσχάταις γαρ ημέραις, λεγει ο

	λέγει	ό θεός	ἐκχεῶ	ἀπὸ	τοῦ πνεύματός	μου	ἐπὶ	πᾶσαν	σάρκα	καὶ
	κυρίος									
D	dicit	dominus	effundam	×	spiritum	meum	super	omnem	carnem	et
PS-CY	dicit	dominus	effundam	×	spiritum	meum	super	omnem	carnem	et
B	dicit	deus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
				a			in			
A	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
L	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
P	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
I	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	in	omnem	carnem	et
T	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
F	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
G	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
S	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
V	dicit	dominus	effundam	de	spiritu	meo	super	omnem	carnem	et
		deus								

dominus 5 6 50 51 54 56 57 58 59 61 62 63 70 72 73
 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^M Ο Z^{MWCP} QM Θ^M θ^{VB}
 Φ^{ETMZGRBV} ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W VS; IR;
 {A-SS Per}; PS-CY reb; HIL tri (Var); HI; GR-I; GAU (1/2;
 Var); CAn; AU ep; PAT; FUFab; cf IS; EUS-G; JUL-T; BED;
 {Brev.Goth.(693A)}; M-M; PROL Act Te: κυριος 05 08
 254 467 617 629 1884 (ο κυριος) deus Γ^A Θ^A; HIL tri;
 HI ep 120 (Var); GAU (1/2)

× spiritum meum 5; PS-CY reb; JUL-E? de spiritu
 meo 6 50 51 54 56 57 58 59 61 62 63 70² 72 73 251 271 G
 AIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^M Ο Z^{MWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV}
 ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W VS; IR; {A-SS Per};
 {TE (Var)}; HIL tri; AMst; {AM}; HI; {PS-HI}; {PRIS}; GR-
 I; RUF; {EP-L}; GAU; CAn; AU ep; {PS-AU s Cai I,27};

κυριος, εκχεω απο του πνευματος μου επι πασαν σαρκα, και
 προφητευσουσιν οι νιοι νηων και θυγατερες νηων· και οι
 νεανισκοι νηων ορασεις οφονται, και οι πρεξβυται νηων
 ενυπνιοις ενυπνιασθσονται} {AM Ps 61,30,2 (395,26):
 Ps 61,9/... effundam de spiritu meo super omnem carnem}
 {sp 1,8,92 (54,24): 2 Cor 4,6/... sed de spiritu meo, inquit,
 effundam. non spiritum ait, sed de spiritu. ... ita enim de
 spiritu sancto pater se dicit effundere super omnem carnem.
 non enim totum effudit, sed quod effusum est de spiritu sancto .../Jo 1,33}
 {sp 1,8 ap FU ep 14,27 (417,1081): Jo 3,34/... Ambrosius
 in libro primo de spiritu sancto, inter alia sic ait: de spiritu
 meo, inquit, effundam. non spiritum ait, sed de spiritu;
 ...ostendens ergo nos sanctus Ambrosius non plenitudi-
 nem, sed de plenitudine spiritus accipere, ut ostenderet
 Christum omnem plenitudinem spiritus accepisse, paulo
 post haec dicit: de spiritu sancto pater se dicit effundere
 super omnem carnem. non enim totum effudit (effundet A
 F), sed quod effudit, omnibus abundavit. supra (super K)
 nos ergo effusum est de spiritu sancto .../Jo 1,33} AMst
 q 123,12 (378,25): cf/ait enim deus quia in novissimis die-
 bus effundam de spiritu meo super omnem carnem, et cetera
 .../Tt 3,4 (379,10): cf/quia hoc postquam clarificatus est
 Iesus implevit deus, ut spiritum sanctum effunderet in illos,

{PS-AU s Cai I,App.8}; PAT; {FAU-R}; FU; EUS-G; IS;
 JUL-T; PS-HIL-A; BED; {PS-BED}; {SED-S}; Brev.Goth.;
 M-M; ORA; PROL Act Te a spiritu meo HIL (Var) de
 meo spiritu ? {TE}

super 5 6 50 54 56 57 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271
 GAIFSN Π^F ρ^{PVASD} Γ^{AM} Ο Z^{MWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV}
 ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W VS; {A-SS Per}; PS-
 CY reb; [HIL Ps]; AMst; {AM}; HI Jl?, ep 41 (Var), ep 120;
 {PS-HI}; {PRIS}; RUF; GAU; CAn; AU ep; {PS-AU s Cai
 I,27}; {PS-AU s Cai I,App.8}; JUL-E?; PAT; {FAU-R}; FU;
 EUS-G; IS; JUL-T; BED; {PS-BED}; {SED-S}; Brev.
 Goth.; M-M; ORA; PROL Act Te in 51; IR; {TE}; HIL
 tri; HI ep 41; GR-I; {EP-L}

qui credunt in Christum/cf Tt 3,7 q ap 42,1 (424,9): Gn
 2,7/non erat ordinis ut acciperet spiritum sanctum, quia hoc
 in posterum reservatum est a deo, ut in novissimis diebus,
 cum mysterium unius dei manifestum est daretur credenti-
 bus AU ep 199,23 (264,15): /(+ et P³) erit in novissimis
 diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super
 omnem carnem et cetera 199,24 (264,23): 1,7/... in
 novissimis temporibus, in novissimis diebus, in novissima
 hora nos agere sicut apostoli .../Jo 6,40 {PS-AU s Cai
 I,27,3 (46a): Gn 6,3/et iterum pro carne dixit: effundam de
 spiritu meo super omnem carnem/Ils 40,6} {s Cai I, App.
 8,4 (98b): propheta sic loquitur dicens: effundam de spiritu
 meo super omnem carnem/Ps 103, 30} BED Act
 2,17(18,116): cf Mt 27,46/... (+ et E) effundam de spiritu
 meo super omnem carnem ... et prophetabunt, inquiens, filii
 vestri et filiae vestrae, et cetera/19 Act (115,207): 33/...
 et pulchre eodem verbo effusionis usus est quod superius,
 commemorata prophetae sententia, dominum dixisse prae-
 misserat .../cf 19 Act (116,234): cf/et erit in novissimis
 diebus, dicit (dixit F) dominus, effundam de spiritu meo
 super omnem carnem .../Ps 109,1 Act (117,270): cf/ef-
 fundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetab-
 bunt filii vestri et filiae vestrae/39 Sam 3 (209,3077):
 sancti spiritus gratiam abundantius super omnem carnem

	προφητεύσουσιν	οἱ νίοὶ	ὑμῶν	καὶ αἱ θυγατέρες	ὑμῶν	καὶ	οἱ νεανίσκοι	ὑμῶν
		αὐτῶν			αὐτῶν			
D	prophetabunt	filii	eorum	et filias		×		×
				filiae			iubenes	×
PS-CY	prophetabunt	filii	eorum	et filiae	eorum	et	iuvenes	×
B	prophetabunt	filii	eorum	et filiae	eorum			
			×	filiaeque				
A	prophetabunt							
L	profetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	et	iuvenes	vestri
P	prophetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	et	iuvenes	vestri
I	prophetabunt	filiae	eorum	et filii	ipsorum	et	iuvenes	vestri
T	prophetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	×	iuvenes	vestri
F	prophetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	×	iuvenes	vestri
						et		
G	prophetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	×	iuvenes	vestri
S	prophetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	×	iuvenes	vestri
					×			
V	prophetabunt	filii	vestri	et filiae	vestrae	et	iuvenes	vestri
						×		

filii eorum et filiae eorum 5²; PS-CY reb; HIL tri: οἱ νιοὶ αὐτῶν καὶ αἱ θυγατέρες αὐτῶν 05 filii × filiaeque eorum {A-SS Per; TE}; HIL tri (Var) filii vestri et filiae vestrae 6 50 54 56 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PV2ASD} Γ^{AM} Ο^{ZMWCP} ΚΜ^{QM} Θ^{AM} θ^{VB} ΦETMZGRBV Ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C^C Σ^{TCO} Δ^{LMB2} X^κ V^Ω W^{VS}; HI ep 41 (Var), ep 120; GAU; CAn; JUL-E?; PAT; JUL-T; BED; M-M filiae eorum et filii ipsorum 51 filii vestri et filiae × Δ^{B*}; {Brev.Goth.(693A)}: × 04* filiae eorum et filiae

ipsorum 57 × × × filiae vestrae 271 filii × et filiae eorum HI ep 41; {PRIS}; GR-I et iuvenes × 5 57; {A-SS Per}; PS-CY reb; HI ep 41; GR-I: × 05 et iuvenes vestri 50 51 54 58* 59 61 62 63 251? GAIFSN Π^F ρ^{PA*S} Γ^{AM} Ο^{ZMWP} ΚΜ^{QM} Θ^{AM} θ^{VB} ΦETMZGRBV Ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C^C Σ^O κ^V Ω^W V^S; HI ep 120; GAU; CAn; PAT × iuvenes vestri 6 56 58² 70 72 73 271 ρ^{VA2} Z^C Σ^{TC} Δ^{LMB} X; M-M et iuvenes eorum {PRIS}

temporibus evangelii clarescentis effusam {PS-BED Lc 24,49 (101,112); Lc 24,49/effundam de spiritu meo super omnem carnem/Lc 24,49} **Brev. Goth.** (691A): effundam de spiritu meo super omnem carnem. alleluia. et prophetabunt filii vestri {693A}: effundam, dicit dominus, de spiritu meo, super omnem carnem. alleluia. prophetabunt filii vestri et filiae/cf 21} {694C}: effundam de spiritu meo CAn in 3,3,2 (35,11): /et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores (senes LS) vestri somnia somniabunt/ **PS-CY** reb 15 (88,12): /erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii eorum et filiae eorum et iuvenes visiones videbunt et seniores somnia somniabunt/ {EP-L 35 (73,14): cf/effundam de spiritu meo in omnem carnem et prophetabunt, inquit/} **EUS-G** h 29,1 (337,1): in illis diebus (~ diebus illis B^{2/Mo-Li}), dicit dominus (~ haec dicit dominus in diebus illis Cb), effundam de spiritu meo super omnem carnem h 34,4 < FAU-R sp 1,3 < AM sp 1,8 (389,62): 1 Cor 12,13/et ideo dicit deus: in diebus illis effundam de spiritu meo super omnem carnem. adverte quid dixit (dicit G): effundam de spiritu meo, et non dixit (dicit G), effundam spiritum meum; tantum de eo: quantum mundus posset capere, dispensat {FAU-R sp

1,13 < AM sp 1,8 (127,7): Is 49,12/... et ideo dicit deus: in diebus illis effundam de spiritu meo super omnem carnem. adverte, quod dixit: effundam de spiritu meo et non dixit: effundam spiritum meum, id est: tantum de eo, quantum possit mundus accipere, dispensabo .../Gn 1,2} **FIL** 156,11 (322,47): Is 61,1/... effudit hanc gratiam, quam vos videtis atque auditis hodie .../Lc 10,19 **FU** ep 17,62 (611, 1699): cf/in novissimis diebus effundam de spiritu meo super omnem carnem/cf 1,15,2,3/ ... Ps 11,7/super omnem igitur carnem sicut se deus effusurum de suo spiritu repromisit ... super omnem carnem ...effundit de spiritu suo .../cf 14 Fab 28,5 (808,61): cf/et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem/ **GAU** 9,49 (90,457): /et erit in novissimis diebus, dicit deus (dns Σ), effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae et iuvenes vestri visiones videbunt et seniores vestri somnia somniabunt/Jo 2,11 14,8 (127,66): /in novissimis diebus – dicit dominus – effundam de spiritu meo super omnem carnem/Ps 138,7 **GR-I** tr 20 (143,43): cf/et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo in omnem carnem et prophetabunt filii et filiae eorum et iuvenes visiones videbunt et senes somnia somniabunt (somniabunt recensio secunda) .../Jo 3,34 **HI** ep 41,1 (312,12): / (+ et erit B) in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo

	όράσεις	όψονται	καὶ	οἱ πρεσβύτεροι	ὑμῶν	ἐνυπνίοις	ἐνυπνιασθήσονται
					×		
D	visiones	videbunt	et	seniores	×	ενυπνια	somniabunt
PS-CY	visiones	videbunt	et	seniores	×	somnia	somniabunt
L	visiones	videbunt	et	seniores	×	somnia	somniabuntur
P	visiones	videbunt	et	senes	×	somnia	somniabunt
					vestri		
I	visiones	videbunt	et	seniores	vestri	somnia	somniabunt
T	visiones	videbunt	et	seniores	vestri	somnia	somniabunt
				senes			
F	visiones	videbunt	et	seniores	vestri	somnia	somniabunt
G	visiones	videbunt	et	seniores	vestri	somnia	somniabunt
S	visiones	videbunt	×	seniores	vestri	somnia	somniabunt
			et				
V	visiones	videbunt	et	seniores	vestri	somnia	somniabunt
				senes			

visa videbunt {PRIS}
 et seniores × 5 50 57; PS-CY reb; HI ep 41: × 04* 05
 08 et senes × 54*; {A-SS Per}; {PRIS}; GR-I: × 04* 05
 08 et senes vestri 54^{in marg.} 58 62 70 Z^P; CAN(Var); M-M
 et seniores vestri 6 51 56 59 61 63 72 73 251 271 GAIFSN

Π^F ρ^{PVAS} Γ^{AM} Ο^{Z^{MWC}} ΚΜ Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV} Ψ^L σ^{WRHU}
 λ^{MP} Α^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LM} X κ^V Ω^W Β^S; GAU; CAN; PAT
 × seniores vestri Δ^B; HI ep 120 (Var)
 somniabuntur 50; {PRIS (Var)}; GR-I

in (super *B*) omnem carnem et prophetabunt filii (+ vestri *B*) et filiae eorum (vestre *B*) et iuvenes visiones videbunt et seniores somnia somniabunt (et ××× *D*) 120,9,6 (495,14): 4/tunc completum est illud, quod legitur in Iohel: et erit in novissimis diebus, dicit dominus (DS φ), effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae (+ seniores vestri somnia somniabunt *C*) et iuvenes vestri visiones videbunt .../1,5 Jl 2,28/32 (193,627): /et erit post haec, dicit dominus: effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt .../Jl 2,11 {PS-HI} Jo 6,9 (174): Mt 14,19/ut dixit ante: effundam de spiritu meo super omnem carnem/Mt 10,8} {HIL Ps 56,6 (164,18): Ps 56,12/effusum super omnem carnem spiritus donum .../cf Eph 2,6} tri 8,25 (337,23): /erit in novissimis (+ inquit *C L**?) diebus, dicit deus (dominus PKGOIZ), effundam de (a EP*?K; ab N) spiritu meo in omnem carnem, et profetabunt filii eorum (× *TB*) et (× *K*T*) filiae (× *K**; filiaeque *BT*) eorum (× *K**) .../4 PS-HIL-A (78,35): 1 Pt 1,2/... effundam de spiritu meo, et reliqua/1 Pt 1,2 HYM Sp 41,2 (229,5): temporibus novissimis / implenda inquit viscera / deo cunctorum placida / vaticinare insignia IR 3,11,9 (170,245): alii vero ut donum spiritus frustrentur quod in novissimis temporibus secundum placitum patris effusum est in humanum genus .../Jo 15,26 3,12,1 (178,17): cf/erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo in omnem carnem et prophetabunt .../22 3,17,1 (328,16): Mt 28,19/hunc enim promisit per prophetas effundere se (× *VQ*) in novissimis temporibus super servos et ancillas ut prophetent .../cf Is 11,2 5,12,2 (146,25): Is 57,16/spiritum quidem proprie in deo deputans, quem (qui *C*) in novissimis temporibus effudit (effundet *C*?) per adoptionem filiorum in genus humanum: (147,25): το μὲν πνεῦμα ἰδιως ἐπι του θεου ταξας του επ' εσχατον του

καιρων εκχεαντος αυτο δια της νιοθεσιας επι την ανθρωποτητα {IS Gn 31,66 (358A): cf/dicente domino: erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem} sent 1,15,7 (53,39): iuxta quod per prophetam dominus loquitur dicens: et erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem JUL-E Jl 2 (247,394): Jl 2,29/huius loci meminit in Actibus apostolorum beatus Petrus, dicens hanc prophetiam illo fuisse tempore, cum in apostolos spiritus sanctus descendit, impletam. propheticae orationis apostolus, quod suo tempori congruebat, assumpserit, id est, effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae .../19 JUL-T aet 2,8 (185,12): /et (ecce N) erit in novissimis diebus, dicit (preparatus mons *M** [sic!]) dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii M-Go 247 (445,1): carnis spirituum totius sator M-M (615B): /et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri et filie vestre, iuvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri somnia somniabunt/ ORA Vis 1042 (336,16): effundam de spiritu meo super omnem carnem. effunde, domine, de spiritu tuo super omnem carnem PAT cf 34 (108,13): ut et ego inscius in novissimis diebus .../cf Mt 24,14 40 (114,19): Mt 24,14/... et item Dominus per prophetam praenuntiat inquit: et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae et iuvenes (× *F*; filii *A*?) vestri (× *F*) visiones videbunt et seniores vestri somnia somniabunt/ ep 11 (144,1): Jr 16,16/piscatoribus quos olim deus in novissimis diebus ante praenuntiavit PEL Eph 1,14(348,10): Eph 1,14/... qui omni (non *H*) carni promissus est per Iohel/Eph 1,14 {PRIS tr 1,39 (32,6): Mc 13,27/... sicut scriptum est: effun-

18 καὶ		γε	ἐπὶ	τοὺς δούλους	μου	καὶ	ἐπὶ	τὰς δούλας	μου
		+ εγω							
D	et	ego	×	super	servos	meos	et	super	ancillas
PS-CY	et	x	quidem	super	servos	x	et	super	ancillas
L	et	x	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas
P	et	x	quidem	...	servos	meos	et	super	ancillas
				super					
I	et	x	quidem	in	servos	meos	et	x	ancillas
T	et	x	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas
F	x	x	equidem	super	servos	meos	et	x	ancillas
				et quidem				super	
G	et	x	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas
		x	equidem						
S	et	x	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas
V	et	x	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas

18 desunt 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 p^{WD} μ^{BA} graz Z^{M*} meas in<...>lis effundam Z^{C*} ser<...>s M an<...>as meas Δ^{B*} corr. A^{B22} serbos 56 73 ancillas 61 A p^P; hancillas C meos 50 prophetabunt/profetabunt adsumt 56 57 70 72 73 251(f.192; f.134ⁱⁿ...) 271 p^{PVAS} || 54* q^{*}dem <...> seruos Φ^{T*} meo <...> pph&abunt Σ^O sup <...> seruos || quide Z^{C*} corr. Z^{C2}; quidam aeffundam 62 C & del. Z^{P2}? profedabunt 57; pph&ant Z^{P*} corr. pph&abunt Z^{P2}; prophetabunt

18 et ego x 5: καὶ εγω 05* et x quidem 6 50 51 54 56 57 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PVAS} ΓΑΜ O Z^{MWCP} ΚΜ Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRBV} Ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Α^{LH} C Σ^O Δ^{LM*B22} X κ^V Ω^W Β^S; PS-CY reb; HI; {PRIS}; CAn; PAT; FU x x equidem Σ^{TC} Δ^{M2}; M-M in 51 57; HI; {EP-L}

servos x 57; {A-SS Per}; {TE?}; PS-CY reb; {PRIS}: x 180* et x 51 58 62 63 F Z^P M Φ^{ETMZGRB} C Σ^O Ω^W; {A-SS Per}; {TE?}; HI; PRIS et in 57; {EP-L} ancillas x PS-CY reb; HI

dam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii et filiae eorum et iuvenes eorum visa videbunt et senes (omnes cod*) somnia somniabunt (somniabuntur cod*)/ PROL Act Te (211): in Iohel: et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et cetera .../Ps 15,8 RUF pri 2,7,2 (149,8): cf/quia erit in novissimis diebus, et (x γ) effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt .../Ps 71,11 {SED-S Eph 1,13 (560,103): cf/ut: effundam de spiritu meo super omnem carnem/Eph 1,14} {Gal 3,14 (527,138): cf/ut: effundam de spiritu meo super omnem carnem/Gal 3,15} {TE fu 6,6 (27,34): Mt 10,23/... in omnem iam carnem effuso spiritu sancto .../cf 13,46} {Marc 5,4,2 (672,19): in novissimis diebus effundam de meo spiritu (~ spiritu meo R) in omnem carnem, secundum Iohelem} {5,4,4 (672,10): in novissimis enim, inquit, diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem} {5,8,6 (687,1): Gal 4,19/iam nunc et illa promissio spiritus absoluta, facta per Iohelem: in novissimis temporibus (diebus N) effundam de meo spiritu in omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum, et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam .../Gal 4,4} {or 25,2 (272,4): primus spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est/cf 10,9,11 res 63,7 (1012,29): atenim deus omnipotens adversus haec incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas}

18 cf Jl 2,29 {A-SS Per 1,4 (100,13): cf 1 Cor 12,11/... in novissimis enim diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam: et iuvenes visiones videbunt et senes somnia somniabunt .../cf Rm 12,3 (100,14): εν εσχατας γαρ ημεραις, λεγει ο κυριος, εκχεω απο του πνευματος μου επι πασαν σαρκα, και προφητευσουσιν οι νιοι ημων και θυγατερες ημων και οι νεανισκοι ημων ορασεις οφονται, και οι πρεσβυται ημων ενυπνιοις ενυπνιασθησονται} CAn in 3,3,2 (35,15): /et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo, et prophetabunt PS-CY reb 15 (88,15): /et quidem super servos et super ancillas effundam de spiritu meo .../Nm 11,17 {EP-L 35 (73,16): /... in servos meos et in ancillas meas effundam de spiritu meo/21} FU Fab 28,5 (808,63): /et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt .../Jl 2,28 HI ep 41,1 (312,16): /et quidem in servos meos et ancillas effundam de spiritu meo IR 3,17,1 (328,16): Mt 28,19/hunc enim promisit per prophetas effundere se in novissimis temporibus super servos et ancillas ut prophetent .../Is 11,2 M-M (615C): /equidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt/ PAT cf 40 (114,24): /et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt/Rm 9,25 {PRIS tr 1 (32,9): /et qui-

	ἐν	ταῖς ἡμέραις	ἐκείναις	ἐίχεω	ἀπὸ	τοῦ πνεύματός	μου	καὶ	προφητεύσουσιν
	x	x	x					x	x
D	x	x	x	effundam	x	spiritum	meum	x	x
PS-CY	x	x	x	effundam	de	spiritu	meo	x	x
L	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	et	profetabunt
P	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	x	x
								et	prophetabunt
I	x	x	x	effundam	de	spiritu	meo	et	prophetabunt
T	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	et	prophetabunt
F	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	et	prophetabunt
G	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	et	prophetabunt
S	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	et	prophetabunt
V	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo	et	prophetabunt

19 καὶ δώσω τέρατα ἐν τῷ οὐρανῷ ἀνω καὶ σημεῖα

+ οἱ νιοὶ υμῶν καὶ αἱ θυγατερες υμῶν

D		et	dabo	prodigia	in	caelo	susum	et	signa
L		et	dabo	prodigia	in	caelo	susum	et	signa
P		et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
I		et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
T		et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
	+ filii vestri	x							
F		et	dabunt	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
			dabo						
G		et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
								x	
S		et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	x
									signa
V		et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa

U + filii vestri et filiae vestrae

19 desunt 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 p^{WD} μ^{BA} graz adsunt 56 57 70 72 73 251 271 p^{PVAS} || Φ^{E*} deorsum <...> & uaporem || prodia p^P in caelum p^{A*} corr. p^{A2} cielo 271² susum 5 50; sursum 73; dehorsum C et tert. bis scriptis 70 fum' 54²; fummi 73

× × × 5 51 57 62* Z^{M2} Φ^V; {A-SS Per?}; {TE?}; PS-CY reb; HI; PRIS: × × 05C* in diebus illis 6 50 54 56 58 59 61 62² 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F p^{PVAS} Γ^{AM} O Z^{M*}?WCP QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{ETMZGRB} Ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W Β^S; CAn; PAT; FU; M-M
× spiritum meum 5
de meo spiritu effundam {A-SS Per?}; {TE?}

dem super servos et ancillas meas effundam de spiritu meo/} {TE Marc 5,8,6 (687,1): Gal 4,19/iam nunc et illa promissio spiritus absoluta, facta per Iohelem: in novissimis temporibus (diebus N) effundam de meo spiritu in omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum, et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam .../Gal 4,4}

+ super omnem carnem Ψ^L
× × 5 54*; {A-SS Per?}; {TE?}; PS-CY reb?; PRIS: × × 05 + filii vestri 56* + filii vestri et filiae vestrae 61* 271: + οἱ νιοὶ υμῶν καὶ αἱ θυγατερες υμῶν 88

19 × 56*
dabunt Σ^{TC}
in caelo sursum et × Δ^{M*} X in caelo × et × ? JUL-E

{res 63,7 (1012,29): atenim deus omnipotens aduersus haec incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas}

έπι	τῆς γῆς	κάτω	αῖμα	καὶ πῦρ	καὶ ἀτμίδα	καπνοῦ	20	ό ἥλιος	μεταστραφήσεται
			x	x x	x x	x			μεταστρεφεται
D	in	terra	deorsum	x	x x	x x	x	sol	convertetur
L	super	terram	deorsum	sanguinem	et ignem	et vaporem	fumi	sol	convertetur
P	in	terra	deorsum	x	x x	x x	x	sol	convertetur
			sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi	
I	supra	terram	deorsum	x	x x	x x	x	sol	convertetur
T	in	terra	deorsum	sanguinem	et ignem	et vaporem	fumi	sol	convertetur
F	in	terra	deorsum	sanguinem	et ignem	et vaporem	fumi	sol	convertetur
G	in	terra	deorsum	sanguinem	et ignem	et vaporem	fumi	sol	convertetur
S	in	terra	deorsum	sanguinem	et ignem	et vaporem	fumi	sol	convertetur
V	in	terra	deorsum	sanguinem	et ignem	et vaporem	fumi	sol	convertetur
									convertitur

20 *desunt* 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 ρ^{WD} μ^{BA} graz adsumt 56 57 70 72 73 251 271 ρ^{PVAS} || I* luna <...>tequam ρ^P conue<...>tetur ... et l<...>n<...>in sanguinem an<...>quam ... dni <...>agnus Z^P in <...>sanguinē Δ^{M*} magn⁴ et <...> || tenebas 54* corr. 54²; teneb⁶¹ sangue; 58 diae C magnum ρ^S

in terra deorsum 5 6 54 56 57 58 59 61 62² 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PVAS} Γ^{AM} O Z^{MWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{E2TMZGRBV} Ψ^L σ^{W2RHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W Β^S; BED super terram deorsum 50 supra terram deorsum 51 × terra deorsum σ^{W*} in terra × ? JUL-E et signa in terra deorsum *om.* 62* × x x x x x 5 51 54* 57; {PRIS}: x x x x x x 05 sanguinem et ignem et vaporem fumi 6 50 54² 56 58 59 61

62 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π^F ρ^{PVAS} Γ^{AM} O Z^{MWCP} QM Θ^{AM} θ^{VB} Φ^{E2TMZGRBV} Ψ^L σ^{WRHU} λ^{MP} Λ^{LH} C Σ^{TCO} Δ^{LMB} X κ^V Ω^W Β^S; JUL-E (Var)?; BED; M-M sanguinem × ignem × vaporem fumi Ψ^{L*} sanguinem × ignem et vaporem fumi Ψ^L sanguinem et ignem et vaporem fumeum ? JUL-E

20 convertitur 57 251(f.192) S: μεταστρεφεται 05* vertetur 271; JUL-E?

19 cf Jl 2,30 **BED** Act 2,17 (19,122): 17/et dabo prodigia in caelo sursum et signa in terra deorsum .../cf Mt 27,51 2,19 (19,128): sanguinem et ignem et vaporem fumi 2,37 (22,217): 37/videt prophetiam Iohel impletam, cerne post ignem spiritus sancti vaporem sequi conpunctio- nis; fumus enim excutere lacrimas solet .../38 Act (111,87): 11/sanguinem et ignem et vaporem fumi .../Lc 22,44 (116,212): cf 17/... qui signa et prodigia in caelo daret et terra (in terra PV)/cf 21 JUL-E Jl 2 (247,408): 17/... dabo prodigia in caelo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumeum (fumi B)/ **M-M** (615C): /et dabo prodigia in celo sursum et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi/ {PRIS tr 1 (32,10): /et dabo prodigia in caelo susum et signa deorum/}

20 cf Jl 2,31 {A-SS Felix Thib V 32 (251): et ductus est ad passionis locum – etiam ipsa hora luna in sanguinem (sanguine BE) est conversa (conversa est ABE; conversa est in sanguinem C) K 36 (276): ilico luna in sanguine conversa est et stelle retraxerunt splendorem suum et simul omne caelum factum est tenebrosum} {PS-AM s 24,1 = PS-AU Pal 11 = PS-AU s 251,1 (651C): Mt 24,30/et sol convertetur in tenebras/Mt 24,29} {ANT-G lv, a (338,2): Mt 1,21/veniet dies domini magnus et manifestus/} **PS-AU** s Mai 179,2 (402) Tt 2,12 /de futuro autem: sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, ante quam veniat dies domini magna et luminosa **BED** Act 2,20 (19,139): sol convertetur in tenebras (tenebris L*) et luna in sanguinem. hoc in domini passione partim factum, partim ante diem domini magnum, id est iudicii, futurum creditur. tunc enim sol obtenebratus est, sed luna in sanguinem versa palam hominibus apparere non potuit .../ Act (112,100):

sol convertetur in tenebras. tenebrarum nomen in Graeco singuli numero legitur, id est σκοτος, quod latinus interpres, quia singulari numero proferre nequibat, necessario pluraliter tenebras posuit .../23 {HI ep 120,9,14 (497,23): cf Jo 17,5/... denique sol fugit (fulgit C), luna mutatur in sanguinem (sanguine BΦB*) .../Ps 56,9} {PS-HI ep 7,7 (113C): cf Ps 96,3/quando cendentibus desuper stellis, sol in tenebras et in sanguinem luna mutabitur/cf Is 64,1; Ps 96,5} JUL-E Jl 2 (247,409): /sol vertetur (convertetur B) in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus et horribilis/ **M-M** (615C): /sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus et terribilis/ {MAX s Mu 62 (= PS-AM s 6) (262,39): scriptum est enim: sol convertetur in tenebras (tenebris M), et luna in (x L) sanguinem} {PS-METH 14 (94): cf Mt 11,5; Lc 7,22/convertit enim sol in tenebris et lunam (luna 2) in sanguinem .../Mt 24,24} {PRIS tr 1 (32,11): /sol convertetur in tenebris et luna in sanguinem, priusquam veniat dies magnus domini/} {PS-VICn-P nat (385 [PLS 3 1141]): Lc 23,45/vertitur in tenebras sol, fit lunaque sanguis}

21 cf Jl 2,32 {AM pae 2,26 (174,62): omnibus enim conversis pollicetur veniam, quia scriptum est: omnis (+ enim D), quicumque invocaverit nomen domini, salvus erit .../Jo 10,20} {ANT-G lv, a (338,3): /qui eum invocaverit salus erit/Za 9,9} {AR Ps 146 (251,120): 1 Tm 2,4/... cum apostolo clama: non omnis generaliter homo salvus erit, sed omnis homo, quicumque invocaverit nomen domini, hic salvus erit .../Mt 11,28} {AU Ps 118 s 16,2 (134,3): cf Rm 7,8/invocandus est igitur: sic enim ab eo fides impetrat quod lex imperat, quoniam qui invocaverit nomen domini, salvus erit .../Ps 118,58} {s Dol 19,12

	εἰς	σκότος	καὶ	ἡ σελήνη	εἰς	αἷμα	πρὸν ἡ	ἔλθεῖν
D	in	tenebris	et	luna	in	sanguine	priusquam	veniat
L	in	tenebras	et	luna	in	sanguinem	priusquam	veniat
P	in	tenebras	et	luna	in	sanguinem	antequam	veniat
I	in	tenebras	et	luna	in	sanguinem	priusquam	veniat
T	in	tenebras	et	luna	in	sanguine	antequam	veniat
						sanguinem		
F	in	tenebras	et	luna	in	sanguinem	antequam	veniat
							venit	
G	in	tenebras	et	luna	in	sanguine	antequam	veniat
		tenebris				sanguinem		
S	in	tenebras	et	luna	in	sanguine	antequam	veniat
						sanguinem		
V	in	tenebras	et	luna	in	sanguinem	antequam	veniat
		tenebris				sanguine		

	τὴν ἡμέραν	κυρίου	τὴν μεγάλην	καὶ	ἐπιφανῆ
				×	×
D	dies	domini	magnus	×	×
L	dies	domini	magnus	et	praeclarus
P	dies	domini	magnus	et	manifestus
I	dies	domini	magnus	×	×
T	dies	domini	magnus	et	manifestus
F	dies	domini	magnus	et	horribilis
					manifestus
G	dies	domini	magnus	et	manifestus
					horribilis
S	dies	domini	magnus	et	manifestus
V	dies	domini	magnus	et	manifestus